Дело № 1-281/2019

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 июня 2019 года г. Альметьевск 

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Бадриева А.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника Альметьевского городского прокурора Мухаметьяновой Г.Р., 

защитника – адвоката Зиангировой М.С., представившей ордер № и удостоверение №,

подсудимого ФИО1,

при секретаре Мухаметшиной Л.Ш., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты> ранее судимого:

1) 19 января 2010 года Альметьевским городским судом РТ по части 2 статьи 228 УК РФ к 05 годам лишения свободы; освобожденного 14 ноября 2014 года по отбытию срока наказания, 

2) 21 марта 2016 года Альметьевским городским судом РТ по части 1 статьи 228 УК РФ к 01 году 06 месяцам лишения свободы; освобожденного 20 сентября 2017 года по отбытию срока наказания,

3) 06 июня 2018 года мировым судьей судебного участка №5 по Альметьевскому судебному району РТ по статье 158.1 УК РФ к 05 месяцам лишения свободы; освобожденного 19 октября 2018 года по отбытию срока наказания, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

11 апреля 2019 года в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО1., находясь в одном из заброшенных садовых домиков, расположенных на территории садового общества «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, для личного потребления, без целисбыта, из зерен кондитерского мака и растворителя, незаконно изготовил наркотическое средство - ацетилированный опий в пересчете на сухое вещество массой более 0,51 грамм, что соответствует постоянной массе после высушивания, часть которого употребил путем внутривенной инъекции, а оставшуюся часть указанного наркотического средства массой 0,51 грамм хранил в одном шприце до проведения его личного досмотра.

В тот же день 11 апреля 2019 года в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 15 минутв ходе личного досмотра ФИО1, находящегося в состоянии наркотического опьянения, возле 

<

адрес>, вышеуказанное наркотическое средство - ацетилированный опий массой 0,51 грамма в пересчете на сухое вещество, что относится к значительным размерам, незаконно изготовленное и хранимое ФИО1 в медицинском шприце, было обнаружено и изъято.

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, ацетилированный опий является наркотическим средством. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации»,ацетилированный опий массой 0,51 грамма, соответствующий постоянной массе после высушивания, относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что 11 апреля 2019 года он приобрел на рынке семена кондитерского мака и растворитель, после чего в одном из заброшенных садовых домиков, расположенном возле кольцевой автодороги на улице Ризы ФИО2, изготовил для личного потребления наркотическое средство, часть которого употребил путем внутривенной инъекции, а оставшуюся часть хранил в одноразовомшприце с целью дальнейшего употребления. В тот же день на 

<

адрес> его задержали сотрудники полиции и при личном досмотре обнаружили это наркотическое средство в медицинском шприце. 

Вина подсудимого, кроме его признания, подтверждается следующими доказательствами.

В связи с неявкой на судебное заседание свидетелей ФИО, ФИО и ФИО, на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены их показания, данные в ходе предварительного следствия. 

Свидетель ФИО, являющийся сотрудником отдела МВД России по 

<

адрес>, показал, что 11 апреля 2019 года около 18 часов 00 минут он, проезжая на служебном автомобиле мимо магазина «Пятерочка», расположенного по

<

адрес>, увидел ранее знакомого ФИО1, выходящего из этого магазина. При этом походка ФИО1 была немного шаткая. Он остановил свой служебный автомобиль, вышел из него и подошел к ФИО1, представился и спросил имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО1 ответил, что таковых не имеется. После этого в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого во внутреннем кармане барсетки, которая на длинном ремне висела на правом плече ФИО1, был обнаружен и изъят один шприц с жидкостью с иглой в защитном колпачке. ФИО1 пояснил, что в шприце находится наркотическое средство, которое он изготовил сам для личного потребления.

Свидетели ФИО и ФИО показали, что 11 апреля 2019 года около 18 часов около магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, они участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра мужчины, представившегося ФИО1. В ходе личного досмотра ФИО1 во внутреннем кармане мужской сумки из кожзаменителя, черного цвета, похожей на барсетку, которая на длинном ремне висела на его правом плече, был обнаружен и изъят один шприц с жидкостью, градуированный на 20 мл с иглой и в защитном колпачке. ФИО1 пояснил, что в шприце находится наркотическое средство, которое он изготовил для личного потребления.

Кроме этого, вина подсудимого подтверждается следующими материалами уголовного дела. 

Согласно протоколу личного досмотра от 11 апреля 2019 года, у ФИО1 во внутреннем карманебарсетки, принадлежащей ФИО1, был обнаружен и изъят одноразовый медицинский шприц с жидкостью внутри (л.д. 6).

Согласносправке об исследовании № 105 от 11 апреля 2019 года, жидкость, представленная в шприце (объект), является наркотическим средством - ацетилированный опий. Масса высушенного до постоянного веса наркотического средства - ацетилированного опия составляет 0,51 грамм. В процессе исследования израсходовано жидкости из шприца в объеме 3 мл. (л.д.13).

Заключением физико-химической судебной экспертизы № 436 от 22 апреля 2019 года установлено, что жидкость, представленная на исследование в шприце, является наркотическим средством – ацетилированный опий. Масса высушенного до постоянного веса наркотического средства - ацетилированный опий составляет 0,43 грамма (л.д. 109-110).

Указанное наркотическое средство в ходе дознания осмотрено и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 132-133, 134-135).

<

данные изъяты>

Анализируя в совокупности все изложенные доказательства, суд считает вину подсудимого в совершении преступления, указанного в описательной части настоящего приговора установленной полностью. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает признание им своей вины и раскаяние в содеянном, наличие у него и его близких родственников тяжелых заболеваний. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений. 

Совершение преступления в состоянии наркотического опьянения не может быть признано судом отягчающим наказание обстоятельством, поскольку умысел подсудимого был направлен на изготовление и хранение с целью личного потребления наркотического средства, то есть объективная сторона состава преступления уже включает в себя элемент потребления наркотического средства, а субъективная сторона состава преступления включает умысел виновного именно на незаконное изготовление и хранение наркотического средства с целью его употребления. 

При избрании вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает вышеуказанные смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимого, который характеризуется посредственно, ранее судим за аналогичное деяние, и совершил данное преступление в период непогашенной судимости. Всё указанное свидетельствует о нежеланииФИО1 вставать на путь исправления и вести законопослушный образ жизни, на игнорирование им общепринятых правил поведения. Поэтому суд считает, что наказание ему должно быть назначено только в виде реального лишения свободы. Оснований для применения правил, установленных статьей 73 УК РФ, не имеется. Другие, менее строгие виды наказаний, предусмотренные санкцией статьи обвинения, с учетом данных о личности подсудимого, являются слишком мягкими. 

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 следует определить исправительную колонию строгого режима. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу, арестовав его в зале суда. Срок наказания исчислять с 19 июня2019 года. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство - ацетилированный опий, с остаточным весом в пересчете на сухое вещество массой 0,36 грамм (в жидком виде 14 мл), находящееся в одном шприце, упакованном в полимерный сейф-пакет №73784 «ЭКЦ МВД по РТ», опечатанном печатью «№284 эксперт МВД по РТ»; смывы с рук ФИО1, упакованные в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой опечатанной печатью «№284 эксперт МВД по РТ - хранящиеся в камере хранения отдела МВД России по Альметьевскому району – уничтожить;

- протокол осмотра места происшествия; протокол личного досмотра; протокол производства смывов с рук ФИО1; отношение начальнику ЭКО ОМВД России по Альметьевскому району; справка об исследовании №105 от 11 апреля 2019 года; копия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения от «11» апреля 2019 года – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение10 суток со дня вынесения, осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: